
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО РАЙОНА 

 

   
Р Е Ш Е Н И Е  

16.01.2025  № 123/1090 

г. Ярославль 
  

Об объеме сведений о кандидатах, подлежащих доведению до сведения избирателей на 
выборах депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального округа 

Ярославской области первого созыва, назначенных на 06 апреля 2025 года 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 61 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Ярославского района, 

РЕШИЛА: 
1. Установить объем сведений о кандидатах, представленных ими при выдвижении, 

подлежащих доведению до сведения избирателей на выборах депутатов Муниципального 

Совета Ярославского муниципального округа Ярославской области первого созыва, 

назначенных на 06 апреля 2025 года, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Определить, что сведения о кандидатах в объеме, установленном пунктом 1 

настоящего решения, подлежат размещению на странице территориальной избирательной 

комиссии Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии Ярославской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех дней после 

дня выдвижения кандидата. 

3. По мере получения информации о результатах проверки из соответствующих 

органов сведений, представленных кандидатами, направлять данные о выявленных фактах 

недостоверности этих сведений в средства массовой информации по форме согласно 

приложения № 2 к настоящему решению. 

4. Установить объем биографических данных о кандидатах, размещаемых на 

информационном стенде в помещении для голосования согласно приложения № 3 к 

настоящему решению. 

5. Опубликовать решение в официальном печатном издании газете «Ярославский 

агрокурьер». 

6. Разместить решение на странице территориальной избирательной комиссии 

Ярославского района официального сайта Избирательной комиссии Ярославской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль за исполнением решения возложить на председателя территориальной 

избирательной комиссии Ярославского района М.А. Поткину. 

 

 
Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Ярославского района                                                                                                  М.А. Поткина 

 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Ярославского района                                                                                                  С.А. Касаткина  

  



Приложение № 1 

к решению территориальной  

избирательной комиссии  

Ярославского района  

 от 16.01.2025 № 123/1090 

 
Объем сведений 

о кандидатах, представленных ими при выдвижении, подлежащих 
доведению до сведения избирателей на выборах депутатов 

Муниципального Совета Ярославского муниципального округа 
Ярославской области первого созыва,  
назначенных на 06 апреля 2025 года 

 
1. Фамилия, имя, отчество (если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в 

период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов - прежние фамилия, или имя, или отчество). 

2. Год рождения. 

3. Наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного 

пункта, где находится место жительства кандидата. 

4. Основное место   работы   или   службы, занимаемая   должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий). 

5. Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

6. Членство в политической партии либо принадлежность не более чем к одному иному 

общественному объединению и свой статус в этой политической партии, общественном 

объединении (при условии представления кандидатом соответствующих документов). 

7. Если кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с 

иностранным агентом – сведения об этом. 

8. Если у кандидата имелась или имеется судимость – сведения о когда-либо 

имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а 

также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской 

Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) 

уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного   законодательства 

Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если 

кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 

признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, а 

если судимость   снята   или   погашена   –   также    сведения    о    дате   снятия или 

погашения судимости. 

9. Субъект выдвижения (если кандидат выдвинут избирательным объединением – 

слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии, 

иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – слово 

«самовыдвижение»). 



Приложение № 2 

к решению территориальной  

избирательной комиссии  

Ярославского района  

 от 16.01.2025 № 123/1090 

 
Сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами на выборах депутатов 

Муниципальных Советов муниципальных образований Ярославского муниципального района Ярославской области* 
 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Представлено кандидатом Результаты проверки Организация, предоставившая 

сведения 

     

1. Сведения о профессиональном образовании 
     

2. Сведения о месте жительства 
     

3. Сведения об основном месте работы или службы (род занятий) 
     

4. Сведения о судимости 
     

5. Сведения о наличии статуса иностранного агента, либо кандидата, аффилированного с иностранным агентом 
     

*Сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами, приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии 

соответствующие пустые графы не приводятся. 



 

Приложение № 3 

к решению территориальной  

избирательной комиссии  

Ярославского района  

 от 16.01.2025 № 123/1090 

 
Объем биографических данных о кандидатах, размещаемых на 

информационном стенде в помещении для голосования на выборах 
депутатов Муниципального Совета Ярославского  

муниципального округа Ярославской области первого созыва,  
назначенных на 06 апреля 2025 года 

 
1. Фамилия, имя, отчество (если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество 

в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального 

опубликования (публикации) решения о назначении выборов - прежние фамилия, или 

имя, или отчество). 

2. Год рождения. 

3. Наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата. 

4. Сведения о профессиональном образовании (при наличии). 

5. Основное место   работы   или   службы, занимаемая   должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы - род занятий). 

6. Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на 

непостоянной основе – сведения об этом с указанием наименования соответствующего 

представительного органа. 

7. Членство в политической партии либо принадлежность не более чем к одному 

иному общественному объединению и свой статус в этой политической партии, 

общественном объединении (при условии представления кандидатом соответствующих 

документов). 

8. Если кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, 

аффилированным с иностранным агентом – сведения об этом. 

9. Если у кандидата имелась или имеется судимость – сведения о когда- либо 

имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), 

а также наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской 

Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи (статей) 

уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства 

Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, 

если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за 

деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской 

Федерации, а если судимость снята или погашена – также сведения о дате снятия или 

погашения судимости. 

10. Субъект выдвижения (если кандидат выдвинут избирательным объединением - 

слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии, 

иного общественного объединения в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – 

слово «самовыдвижение»). 

По желанию кандидата также дополнительно могут указываться сведения об 

ученой степени, государственных наградах, семейном положении. 

 


